
Город Новочебоксарск Чувашской Республики 
Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Отдел образования 
 

Приказ 
 
 
15.08.2022 г.                                                                                                                    № 562 

 
 

О проведении  городского конкурса 
творческих коллажей 
среди воспитанников  
дошкольных образовательных учреждений   
г. Новочебоксарска  
«Моё удивительное лето» 

      

В целях всестороннего содействия развитию детского декоративно-прикладного 
творчества, предоставления участникам возможности в состязательной форме развить и 
продемонстрировать свои творческие способности, а также обмена опытом в области 
декоративно-прикладного творчества. 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Провести городской конкурс творческих коллажей среди воспитанников 

дошкольных образовательных организаций г. Новочебоксарска «Моё удивительное лето» 
(далее – Конкурс) в период с 15 августа 2022г. по 5 сентября 2022г. 

2. Утвердить: 
2.1. Положение о Конкурсе (приложение 1); 
3. Возложить ответственность за координацию, организацию и проведение 

Конкурса на Серову Светлану Александровну, заместителя директора МБОУ ДО 
«ЦРТДиЮ  им. А.И. Андрианова». 

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить активное участие 
обучающихся в Конкурсе. 

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 
 

 

 

Начальника отдела образования 
администрации города Новочебоксарска                                               С.В. Родионова 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 



Приложение 1 
к приказу отдела образования 

от 15.08.2022 г. № 562 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского конкурса творческих коллажей 
среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

г. Новочебоксарска 
«Моё удивительное лето» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского 
конкурса творческих коллажей среди воспитанников дошкольных образовательных 
учреждений г. Новочебоксарска «Моё удивительное лето» (далее – Конкурс). 
1.2. По итогам Конкурса проводится выставка лучших работ. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится с целью всестороннего содействия развитию детского 
декоративно-прикладного творчества, предоставления участникам возможности в 
состязательной форме развить и продемонстрировать свои творческие способности, а 
также обмена опытом в области декоративно-прикладного творчества. 
 2.2.  Задачи: 

• Создание условий для самореализации детей; 
• Выявление и поддержка одаренных и талантливых детей; 
• Воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству; 
• Воспитание художественно-эстетического отношения к искусству; 
• Приобщение детей к культурным ценностям; 
• Стимулирование познавательных интересов ребёнка; 
• Содействие повышению квалификации педагогов учреждений любого типа, 

развивающих детей дошкольного возраста; выявление творчески работающих педагогов и 
создание условий для их самореализации; 

• Поощрение детей, педагогов. 

3. Участники Конкурса. 

3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Отдел образования администрации 
города Новочебоксарска. 

3.2.Организатором Конкурса является МБОУ ДО «Центр развития творчества детей и 
юношества имени А.И. Андрианова». 

4.Участники Конкурса 

4.1. К участию в Конкурсе приглашаются дети в возрасте от 4 до 7 лет (воспитанники 
дошкольных образовательных учреждений). 

4.2 Участие в Конкурсе индивидуальное и коллективное. 

5. Порядок и проведение Конкурса. 

5.1. Конкурс проводится с 15 августа по 5 сентября 2022 г. 



На конкурс принимаются работы, выполненные в технике коллаж, раскрывая тему «Моё 
удивительное лето» 

Коллаж – это технический прием в изобразительном искусстве, когда на какую-либо 
основу наклеиваются самые разные по цвету и фактуре кусочки материалов. В 
графических коллажах обычно используются вырезанные картинки, бумага разного цвета 
и фактуры, а также ткань, фольга, вырезки из газет, билеты и прочее – зависит лишь от 
буйности фантазии творца. К тому же техника коллажа позволяет смешивать наклеивание 
и непосредственно «работу руками» - т. е. ваяние кистью, пером и прочее. 

Прием работ осуществляется с 15 по 29 августа  в кабинете № 306 и в выставочном 
зале (с 09.00-12.00 и с 13.00-16.00) МБОУ ДО «ЦРТДиЮ им. А.И Андрианова».  

Формат коллажа А4-А3 

Работа должна сопровождаться этикеткой, размером 4х6 см, с указанием названия работы, 
ФИО автора, название учреждения; ФИО руководителя. Этикетка клеится на обратной 
стороне. 

Работа должна сопровождаться заявкой (Приложение 2). 

5.2. Критерии оценивания конкурсных работ: 

-соответствие работы целям и задачам конкурса;  
-сюжетно-композиционная завершенность;  
-творческий и индивидуальный подход к идее:  
-художественная (эстетическая) значимость работы;  
-качество выполнения работы. 
 
5.6. Работы, представленные на Конкурс, могут быть отклонены от участия в Конкурсе в 
следующих случаях: 
- работа не соответствуют тематике конкурса; 
- отсутствие сопровождающей этикетки; 
- отсутствие заявки. 
 

6. Подведение итогов Конкурса и награждение. 

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами,  участники получают 
свидетельства. 

6.2 Состав экспертной комиссии: 

1. Шерибзянова Светлана Борисовна – педагог-организатор МБОУ ДО «Центр развития 
творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска; 
2. Макарова Анастасия Андреевна – методист  МБОУ ДО «Центр развития творчества 
детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска; 
3. Васенева Светлана Михайловна – методист МБОУ ДО «Центр развития творчества 
детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска; 
4. Девяткина Юлия Геннадьевна - педагог дополнительного образования МБОУ ДО 
«Центр развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. 
Новочебоксарска; 
5. Жегалина Ольга Юрьевна – педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр 
развития творчества детей и юношества им. А.И. Андрианова» г. Новочебоксарска. 
 
 

Итоги конкурса будут подведены 30 августа 2022 года. После этой даты, 
работы оцениваться не будут. Информация о победителях и призерах будет 



представлена на сайте МБОУ ДО «ЦРТДиЮ им. А.И. Андрианова» не позднее 2 сентября 
2022 года.  
http://crtdiyu.ucoz.net/ 

Выставка лучших работ будет открыта 5 сентября 2022 года 
 

ВАЖНО!!! По завершению выставки конкурсные работы можно будет 
забрать 

в период с 12  по 16 сентября  2022 г. с 15.00 до 17.00. 
Оставшиеся конкурсные работы оргкомитет использует по своему 

усмотрению. 
 
 

 

 

Контактный телефон:  

89196744451 

Шерибзянова Светлана Борисовна. 

 

89876689973 

Макарова Анастасия Андреевна                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

http://crtdiyu.ucoz.net/


Приложение 2  
к приказу отдела образования 

от 15.08.2022 г. №562  
 
 
 

ЗАЯВКА. 
на участие в городском конкурсе творческих коллажей 

среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений 
г. Новочебоксарска 

«Моё удивительное лето» 
 

№№ 
п/п 

Фамилия, 
имя участника 
(полностью) 

Образовательное 
учреждение 

Номинация ФИО 
руководителя  

1.     
2.     
3.     
4.     
5.     

 
 

 
 


	О проведении  городского конкурса
	о проведении городского конкурса творческих коллажей
	1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения городского конкурса творческих коллажей среди воспитанников дошкольных образовательных учреждений г. Новочебоксарска «Моё удивительное лето» (далее – Конкурс).
	1.2. По итогам Конкурса проводится выставка лучших работ.
	на участие в городском конкурсе творческих коллажей

